
PA\648398LT.doc PE 382.555v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

NEGALUTINIS
2006/0133(COD)

16.1.2007

NUOMONĖS PROJEKTAS
Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto

pateiktas Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl tarptinklinio 
ryšio per viešuosius judriojo ryšio tinklus Bendrijoje, iš dalies keičiantis 
Direktyvą 2002/21/EB dėl elektroninių ryšių tinklų ir paslaugų bendrosios 
reguliavimo sistemos
(COM(2006)0382 – C6-0244/2006 – 2006/0133(COD)

Nuomonės referentas: Andrea Losco



PE 382.555v01-00 2/8 PA\648398LT.doc

LT

PA_Legam



PA\648398LT.doc 3/8 PE 382.555v01-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

1. Kontekstas

Šiuo metu 147 mln. Europos Sąjungos piliečių (37 mln. turistų ir 110 mln. verslo klientų)1

susiduria su ypatingai didele judriajai telefonijai skirtos tarptautinio tarptinklinio ryšio 
paslaugos kaina, t. y. ypatingai didele skambinimo ar skambučių priėmimo užsienyje kaina.

Tokie skambučiai įmanomi, kai vartotojo operatorius, pasirašo tarptautinio tarptinklinio ryšio 
susitarimus su užsienyje veikiančiu operatoriumi, kurio tinklu vartotojas naudojasi.

Vartotojų asociacijos, valstybių narių reguliavimo institucijos ir daugelis politikų sutinka, kad 
net dėl pastebimos telefonijos paslaugų operatorių konkurencijos mokesčiai už naudojimąsi 
tarptinkliniu ryšiu nesumažėjo, nors priešingą reiškinį galima pastebėti nacionalinėje judriojo 
ryšio rinkoje. Tarptinklinio ryšio tarifai išliko nepagrįstai dideli, neskaidrūs ir įtartinai vienodi 
tarp įvairių tam tikroje valstybėje narėje veikiančių operatorių. 

Kadangi telefonijos paslaugų teikėjai aiškiai nelinkę sumažinti savo tarptinklinio ryšio 
paslaugų kainų, nepaisant to, kad dėl didelių tarifų jau keletą metų buvo įspėjami valstybių 
narių ir Europos Sąjungos lygmenimis, o paskutinį kartą tai padarė pats Parlamentas savo 
2005 m. gruodžio mėn. rezoliucijoje, Komisija praėjusių metų liepos mėnesį pateikė šį 
pasiūlymą dėl reglamento.

2. Pagrindiniai Komisijos pasiūlymo aspektai

A. Didmeninių kainų reguliavimas

Pasiūlyme nustatomos didmeninių kainų ribos. Apribota didmeninė vietinių skambučių kaina 
lankomoje šalyje yra dvigubai didesnė nei Bendrijos vidutinė skambučių užbaigimo kaina 
judriojo ryšio tinkluose. Apribota didmeninė tarptautinių skambučių į šalį, iš kurios atvyko 
vartotojas, ar į kitą valstybę narę kaina yra tris kartus didesnė nei Bendrijos vidutinis 
skambučių užbaigimo mokestis judriojo ryšio tinkluose.

B. Mažmeninių kainų reguliavimas

Apribota mažmeninio tarptinklinio ryšio suteikimo kaina yra 130 proc. apribotos didmeninės 
kainos. Ši riba priimamiems skambučiams taikoma tol, kol įsigalios naujasis reglamentas, o  
skambinimui mažmeninės kainos apribojimai įsigalios savaime po šešių mėnesių.

C. Mažmeninių kainų skaidrumas

Pasiūlyme taip pat skatinamas kainų skaidrumas, nustatant judriosios telefonijos paslaugų 
teikėjams reikalavimą savo abonentams, jų prašymu, informaciją apie tarptinklinio ryšio 
kainas pateikti asmeniškai ir nemokamai. Tai gali būti padaryta žodžiu arba trumpaisiais 
pranešimais (trumpųjų pranešimų paslauga (angl. SMS)). 

  
1 Komisijos atliktas poveikio įvertinimas, SEC(2006) 925, 19 p.



PE 382.555v01-00 4/8 PA\648398LT.doc

LT

3. Pasiūlymai

Nuomonės referentas turi pripažinti, kad yra kiek suglumęs dėl tokio nevisiškai tinkamo 
pasiūlymo dėl reglamento. Nuomonės referentas tvirtai įsitikinęs, kad labai gražaus tikslo –
sumažinti paslaugos kainą, turėtų būti siekiama remiantis sąžininga rinkos dalyvių 
konkurencija, o ne tiesioginėmis intervencinėmis kainų reguliavimo priemonėmis.

Turėdamas mintyje šias principines išlygas, nuomonės referentas pripažįsta, kad įprastos 
konkurencijos taisyklės neveikė šių ypatingų judriosios telefonijos paslaugų atveju. 

Atsižvelgdamas į ypatingą tarptautinio tarptinklinio ryšio rinkos pobūdį, į tai, kad šioje 
rinkoje teikiamos paslaugos apima keletą valstybių ir kad šią sritį reglamentuojantys teisės 
aktai nėra veiksmingi, bei į tai, kad valstybių narių reguliavimo institucijos negali 
veiksmingai dirbti ir kad didmenininkai įsikūrę ne tose valstybėse, kuriose jų paslaugas gauna 
vartotojas, nuomonės referentas pritaria Komisijai dėl neatidėliotino įsikišimo imantis 
išimtinių priemonių.

Taigi, į Komisijos pasiūlytą reglamentą reikėtų įtraukti keletą specifinių pakeitimų susijusių 
su: 

A. Mažmeninės kainos
Nuomonės referentas mano, kad 130 proc. Komisijos pasiūlyta marža yra išimtinai maža.  
Tikėtina, jog nustatytos ribos, kurios turi apimti ir mažmenines sąnaudas, ir pelną, trukdys 
siekti konkurencijos skatinimo ir pasiūlos įvairovės.  
Tikėtina, kad vienodo dydžio kainos bus nustatytos pagal pasiūlytą didžiausią ribą ir tai gali 
turėti neigiamą poveikį mažiems operatoriams, kurie nėra susijungę į didžiąsias grupes 
Europoje ar pasirašę partnerystės susitarimų. Taigi nebebus paskatų konkuruoti ir neliks kainų 
lankstumo.
Todėl siūloma, kad mažmeninės kainos viršutinė riba prilygtų 150 proc. siūlomai didmeninei 

kainai. 

B. Skaidrumas
Svarbu, kad būtų skatinamas mažmeninių kainų skaidrumas, taigi judriosios telefonijos 
paslaugų teikėjams reikia nustatyti reikalavimą teikti abonentams informaciją apie 
tarptinklinio ryšio paslaugų kainas, kai abonentai naudojasi paslauga kitoje šalyje.

C. Būsimasis trumpųjų pranešimų paslaugos (SMS) ir daugialypės terpės pranešimų 
paslaugos (angl. MMS) reglamentavimas
Galiausiai, siūloma į būsimą elektroninių ryšių sektorių reglamentuojančių teisės aktų 
persvarstymą įtraukti trumpųjų pranešimų ir daugialypės terpės pranešimų paslaugas; šiuo 
metu šios paslaugos neįtrauktos į pasiūlymą, tačiau jų kainomis piktnaudžiaujama.

PAKEITIMAI

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir 
energetikos komitetą į savo pranešimą įtraukti šiuos pakeitimus:



PA\648398LT.doc 5/8 PE 382.555v01-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas1 Parlamento pakeitimai

Pakeitimas 1
26 KONSTATUOJAMOJI DALIS

(26) Siekiant pagerinti mažmeninių kainų 
skambinant arba priimant skambučius 
tarptinkliniu ryšiu Bendrijoje skaidrumą bei 
padėti tarptinklinio ryšio vartotojams priimti 
sprendimus dėl naudojimosi savo 
mobiliaisiais telefonais užsienyje, judriosios 
telefonijos paslaugų teikėjai turėtų suteikti 
galimybę savo tarptinklinio ryšio 
vartotojams paprašius ir nemokamai lengvai 
gauti informaciją apie tarptinklinio ryšio 
kainas, jiems taikomas atitinkamoje 
lankomoje valstybėje narėje. Siekiant 
skaidrumo taip pat reikia, kad teikėjai 
pateiktų informaciją apie tarptinklinio ryšio 
kainas sudarant abonentines sutartis ir kad 
jie taip pat savo vartotojams reguliariai 
praneštų naujausią informaciją apie 
tarptinklinio ryšio kainas bei esminius 
pakeitimus.

(26) Siekiant pagerinti mažmeninių kainų 
skambinant arba priimant skambučius 
tarptinkliniu ryšiu Bendrijoje skaidrumą bei 
padėti tarptinklinio ryšio vartotojams priimti 
sprendimus dėl naudojimosi savo 
mobiliaisiais telefonais užsienyje, judriosios 
telefonijos paslaugų teikėjai turėtų suteikti 
galimybę savo tarptinklinio ryšio 
vartotojams nemokamai lengvai gauti
informaciją apie jiems taikomas tarptinklinio 
ryšio kainas. Ši informacija turi apimti 
skambinimo ir skambučių priėmimo kainas 
atitinkamoje valstybėje narėje. Siekiant 
skaidrumo taip pat reikia, kad teikėjai 
pateiktų informaciją apie tarptinklinio ryšio 
kainas sudarant abonentines sutartis ir kad 
jie taip pat savo vartotojams reguliariai 
praneštų naujausią informaciją apie 
tarptinklinio ryšio kainas bei esminius 
pakeitimus.

Pagrindimas

Siekiant tikrai padidinti mažmeninių kainų skaidrumą, judriosios telefonijos paslaugų 
teikėjams būtina nustatyti reikalavimą, kad abonentams būtų teikiama informacija apie 
tarptinklinio ryšio paslaugų kainas už skambinimą ar skambučių priėmimą iš karto, kai tik 
abonentai patenka į kitos valstybės narės teritoriją. 26 konstatuojamoji dalis keičiama 
atitinkamai, kad būtų suderinta su pasiūlymu iš dalies keisti 5, 6, 7, pakeitimus. 

Pakeitimas 2
26A KONSTATUOJAMOJI DALIS (nauja)

(26a) Atsižvelgiant į sparčią technologijų 
kaitą ir didėjantį trumpųjų pranešimų 
paslaugos (SMS) ir daugialypės terpės 

  
1 Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje.



PE 382.555v01-00 6/8 PA\648398LT.doc

LT

pranešimų paslaugos (MMS) vaidmenį, bus 
būtina šias paslaugas įtraukti į būsimą 
elektroninių ryšių sektorių 
reglamentuojančių teisės aktų 
persvarstymą.

Pagrindimas

Atsižvelgiant į sparčią technologijų kaitą ir didėjantį trumpųjų pranešimų paslaugos ir 
daugialypės terpės pranešimų paslaugos vaidmenį, bus būtina įtraukti šias paslaugas į 
būsimą elektroninių ryšių sektorių reglamentuojančių teisės aktų persvarstymą, nes šios 
paslaugos šiuo metu nepatenka į reglamento taikymo sritį.

Pakeitimas 3
1 STRAIPSNIO -1 DALIS (nauja)

-1. Šiame reglamente nustatomos taisyklės, 
kuriomis siekiama padidinti kainų 
skaidrumą ir pagerinti vartotojų 
informavimą apie tarptautinio tarptinklinio 
ryšio paslaugų kainas.

Pagrindimas

Be kitų šio reglamento tikslų, taip pat turi būti nustatytos taisyklės kainų skaidrumui didinti ir 
vartotojų informavimui apie tarptautinio tarptinklinio ryšio paslaugų kainas gerinti.

Pakeitimas 4
4 STRAIPSNIS

Atsižvelgiant į 5 straipsnį visa mažmeninė 
kaina, neįskaitant PVM, kurią paslaugų 
savajame tinkle teikėjas gali nustatyti savo 
tarptinklinio ryšio vartotojui už teikiamą 
reguliuojamo skambučio naudojantis 
tarptinkliniu ryšiu paslaugą, negali būti 
didesnė kaip 130 % tam skambučiui 
taikytinos didžiausios didmeninės kainos, 
nustatytos pagal I priedą. Į šiame straipsnyje 
nurodytas kainų ribas įskaičiuojamos bet 
kokios fiksuotos kainos dalys, susijusios su 
reguliuojamų skambučių naudojantis 
tarptinkliniu ryšiu paslaugos teikimu, 
pavyzdžiui, skambučio sudarymo mokesčiai 
arba mokesčiai už pasirenkamas paslaugas.

Atsižvelgiant į 5 straipsnį visa mažmeninė 
kaina, neįskaitant PVM, kurią paslaugų 
savajame tinkle teikėjas gali nustatyti savo 
tarptinklinio ryšio vartotojui už teikiamą 
reguliuojamo skambučio naudojantis 
tarptinkliniu ryšiu paslaugą, negali būti 
didesnė kaip 150% tam skambučiui 
taikytinos didžiausios didmeninės kainos, 
nustatytos pagal I priedą. Į šiame straipsnyje 
nurodytas kainų ribas įskaičiuojamos bet 
kokios fiksuotos kainos dalys, susijusios su 
reguliuojamų skambučių naudojantis 
tarptinkliniu ryšiu paslaugos teikimu, 
pavyzdžiui, skambučio sudarymo mokesčiai 
arba mokesčiai už pasirenkamas paslaugas.



PA\648398LT.doc 7/8 PE 382.555v01-00

LT

Pagrindimas

Šiuo atžvilgiu pripažįstant, kad reikia taikyti tiesioginį mažmeninių kainų reguliavimą, manoma, 
kad viršutinė mažmeninių skambinimo kainų riba yra pernelyg žema ir todėl tai gali sumažinti ir 
paskatas konkuruoti, ir pasiūlos įvairovę, dėl kurių vartotojai patirtų naudos. Todėl siūloma, kad  
mažmeninės kainos viršutinė riba prilygtų 150 proc. siūlomos didmeninės kainos. 

Pakeitimas 5
7 STRAIPSNIO 1 DALIS

1. Kiekvienas paslaugų savajame tinkle 
teikėjas paprašius pateikia savo tarptinklinio 
ryšio vartotojui asmeninę kainodaros 
informaciją apie mažmenines kainas, kurios 
taikomos tam vartotojui skambinant ir 
priimant skambučius lankomoje valstybėje 
narėje.  

1. Kiekvienas paslaugų savajame tinkle 
teikėjas pateikia savo tarptinklinio ryšio 
vartotojui asmeninę kainodaros informaciją 
apie mažmenines kainas, kurios taikomos 
tam vartotojui skambinant ir priimant 
skambučius lankomoje valstybėje narėje. 

Pagrindimas

Siekiant tikrai padidinti mažmeninių kainų skaidrumą, judriosios telefonijos paslaugų 
teikėjams būtina nustatyti reikalavimą, kad abonentams būtų teikiama informacija apie 
tarptinklinio ryšio paslaugų kainas už skambinimą ar skambučių priėmimą iš karto, kai tik 
abonentai patenka į kitos valstybės narės teritoriją.

Pakeitimas 6
7 STRAIPSNIO 2 DALIS

2. Vartotojas gali pasirinkti pateikti tokį 
prašymą judriojo ryšio balso skambučiu 
arba siųsdamas SMS (trumpųjų pranešimų 
paslauga) abiem atvejais paslaugų savajame 
tinkle teikėjo šiuo tikslu nurodytu numeriu, 
ir gali pasirinkti gauti informaciją arba to 
skambučio metu, arba SMS (pastaruoju 
atveju nedelsiant).  

2. Vartotojas, besinaudojantis tarptinkliniu 
ryšiu, 1 dalyje nurodytą informaciją gauna 
judriojo ryšio balso skambučiu ar trumpuoju 
pranešimu (angl. SMS (trumpųjų pranešimų 
paslauga)). Informacija pateikiama per 
vieną valandą po vartotojo atvykimo į kitą 
valstybę narę.

Pagrindimas

Siekiant tikrai padidinti mažmeninių kainų skaidrumą, judriosios telefonijos paslaugų 
teikėjams būtina nustatyti reikalavimą, kad abonentams būtų teikiama informacija apie 
tarptinklinio ryšio paslaugų kainas už skambinimą ar skambučių priėmimą, kai tik abonentai 
patenka į kitos valstybės narės teritoriją. Kad informacija būtų naudinga, ji turi būti 
suteikiama per tinkamą laiką. Vartotojas, atvykęs į kitą valstybę narę, pervieną valandą 
judriojo ryšio skambučiu ar trumpuoju pranešimu (angl. SMS (trumpųjų pranešimų paslauga) 
turi gauti asmeninę informacija apie kainas toje šalyje.



PE 382.555v01-00 8/8 PA\648398LT.doc

LT


